isentos de ICMS, sofrem tributação na origem, não havendo, portanto, qualquer condição de 
procedência do Auto de Infração na forma em que foi lavrado. 

Observa, ainda, que, de acordo com as planilhas anexas, possui crédito de ICMS apurado no 
exercício de 2019, somando o valor de R$ 81.116,12 (oitenta e um mil, cento e dezesseis reais, doze 
centavos). Na mais remota hipótese de ser considerado como devido o ICMS apurado no presente 
auto de infração, entende que deve ser subtraído do valor do crédito apurado em 2019 e 
transportado para o exercício de 2020. 

Também alega que o Auto de Infração em tela não está considerando que parte do ICMS, quando

[...]

determinada a retificação dos cálculos, expurgando dos mesmos os produtos isentos e, quando 
não isentos, deduzindo o ICMS pago antecipadamente; além de subtrair do valor apurado o 
crédito de ICMS da Impugnante referente ao ano de 2019 e transportado para o exercício de 2020, 
no valor de R$ 81.116,12 (oitenta e um mil, cento e dezesseis reais, doze centavos). 

Por fim, se julgado procedente o auto com a manutenção da penalidade, que seja reduzida a 
multa de 100% para 10%, face à sua ilegalidade e inconstitucionalidade. 

Protesta pela produção de todos os meios de prova admitidos em direito, bem como pela juntada